ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей

5 мая 2022 года г. Курган                                       № 17

Присутствовали:
Председатель конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей – директор
Департамента агропромышленного комплекса Курганской области  П.С. Кощеев.

Заместитель председателя конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей
-   заместитель   начальника   управления   развития   отраслей   АПК   начальник   отдела
животноводства   и   племенной   работы   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области С.М. Ватагин.

Секретарь   конкурсной   комиссии  по  отбору  проектов   грантополучателей  –  начальник
отдела развития малых   форм   хозяйствования   и   кооперации   управления   развития
отраслей   АПК Департамента   агропромышленного   комплекса   Курганской   области
М.Г. Бида.

Члены конкурсной комиссии:
Полукарова Е.А.

Сандакова Т.А.

Худяков В.А.

Шмаков В.Ю.

Рочев А.А.

Кармацких А.Н.

Бояркина Н.В.

начальник управления финансов Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области

начальник Управления ветеринарии Курганской области

исполнительный   директор   Ассоциации   крестьянских   (фермерских)
хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Курганской области

индивидуальный   предприниматель   глава   крестьянского
(фермерского) хозяйства Шмаков Валерий Юрьевич

директор   Курганского   Центра   развития   бизнеса   -   операционного
офиса  № 3349/78/9 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк»

генеральный   директор   Фонда   «Развития   агропромышленного
комплекса Курганской области»

главный   специалист   -   эксперт   службы   мониторинга   земель
сельскохозяйственного   назначения   управления   развития   отраслей
АПК  Департамента   агропромышленного   комплекса   Курганской
области

Из 16 членов конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей (далее
-   конкурсная  комиссия)  на   заседании  присутствуют  10  членов  комиссии. Заседание
конкурсной комиссии считается правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение   заявок   на   участие   в   конкурсном   отборе   проектов   развития
крестьянских   (фермерских)   хозяйств   в   соответствии   с   порядком   предоставления
грантов,   утверждённого   постановлением   Правительства   Курганской   области   от   28
августа 2012 года № 412 «Об утверждении Порядка предоставления из областного
бюджета   грантов   в   форме   субсидий   на   стимулирование   развития   приоритетных
подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в
рамках   мероприятия   «Развитие   семейных   ферм»   (далее   –   Порядок);   проведение
оценки представленных заявителями документов для участия в конкурсном отборе на
основании критериев,  предусмотренных пунктами 1 – 6,  8  приложения 2 к  Порядку;
проведение очного собеседования с заявителями и оценка результатов на основании
критериев, предусмотренных пунктом 7 приложения 2 к Порядку;  подведение итогов
конкурсного отбора путем определения итогового балла, набранного каждой заявкой,
путем суммирования баллов, присвоенных по каждому критерию согласно приложению
2   к   Порядку;   ранжирование   заявок   по   величине   итогового   балла   представленных
заявителями для участия в конкурсном отборе проектов грантополучателей  (далее –
ранжирование   заявок  по   величине   итогового   балла);  принятие   решения   о
предоставлении   грантов   в   отношении   заявителей,   заявки   которых   набрали
наибольший  итоговый  балл,   в   порядке   очередности,   определенной   по   порядковым
номерам, в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов на
развитие семейных ферм, на текущий финансовый год, с указанием размера гранта
или об отказе в предоставлении гранта заявителю с указанием причин отказа.

2. Утверждение   сводной   ведомости  по   критериям   оценки   представленных
заявителями   документов   для   участия   в   конкурсном   отборе   проектов
грантополучателей  (далее –  сводная ведомость)  (Приложение №1) и  ранжирования
заявок по величине итогового балла (Приложение №2).

3. Утверждение  планов  расходов  на  развитие  семейных  ферм  (далее  –  план
расходов) (Приложение №3),  размера грантов и  реестра получателей из областного
бюджета   грантов   в   форме   субсидий   на   стимулирование   развития   приоритетных
подотраслей   АПК   и   развитие   малых  форм   хозяйствования   в   рамках   мероприятия
«Развитие семейных ферм» (далее – реестр получателей грантов) (Приложение №4).

1. СЛУШАЛИ:   директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области, председателя конкурсной комиссии  П.С. Кощеева.

По итогам 1 этапа конкурсного отбора грантополучателей на развитие семейных
ферм  конкурсной   комиссией   к   участию во  2  этапе   конкурсного  отбора  допущено  3
заявителя.

На 2 этапе конкурсного отбора конкурсная комиссия осуществляет:
- оценку представленных заявителями документов по установленным критериям

пунктов 1 – 6, 8 Приложения 2 к Порядку;
- оценку   ответов   на   вопросы   в   области   животноводства   в   тестовом   режиме

установленных   пунктом   7   Приложения   2   к   Порядку   и   очное   собеседование   с
заявителями;

- ранжирование заявок по величине итогового балла (при одинаковом количестве
баллов - с учётом порядкового номера поступившей заявки).

Количество   победителей   2   этапа   конкурсного   отбора   определяется   с   учётом
лимитов средств, выделенных для предоставления грантов  в размере 55 754 040,40
рублей.

2

СЛУШАЛИ: участников конкурса:
1) ИП главу КФХ Барышникова Андрея Александровича – Куртамышский район;
2) ИП главу КФХ Иванова Сергея Николаевича – Звериноголовский район;
3) ИП главу КФХ Копылова Сергея Владимировича – Белозерский район.

2. СЛУШАЛИ: директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области – председателя конкурсной комиссии  П.С. Кощеева.

Секретарем конкурсной комиссии подготовлена сводная ведомость по критериям
оценки  представленных   заявителями  документов  для   участия  в   конкурсном  отборе
грантополучателей  на  развитие  семейных  ферм  (Приложение  №1)  и  ранжирование
заявок по величине итогового балла (Приложение №2). Предлагаю утвердить сводную
ведомость и ранжирование заявок по величине итогового балла.

РЕШИЛИ:  утвердить  сводную ведомость  и  ранжирование  заявок  по  величине
итогового балла.

Решение Конкурсной комиссией принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области – председателя конкурсной комиссии  П.С. Кощеева.

Предлагаю, по результатам ранжирования заявок по величине итогового балла,
а  при  одинаковом  количестве  баллов   -   с   учётом  порядкового  номера  поступившей
заявки,  определить  победителей   конкурсного   отбора,   утвердить  размеры   грантов   и
планы расходов семейных ферм.

РЕШИЛИ: определить 3 победителей конкурсного отбора:
1)   ИП   глава   КФХ   Барышников   Андрей   Александрович,   сумма   гранта   –

17 070 000,00 рублей;
2) ИП глава КФХ Копылов Сергей Владимирович, сумма гранта – 24 405 000,00

рублей;
3)  ИП   глава   КФХ  Иванов  Сергей  Николаевич  (запрашиваемая   сумма   гранта

составляет 14 280 000 рублей, остаток лимита бюджетных обязательств - 14 279 040
рублей 40 копеек, в целях реализации проекта грантополучателя в полном объеме ИП
главой КФХ Ивановым С.Н. принято решение привлечь дополнительно собственные
средства в размере 959 рублей 60 копеек), сумма гранта – 14 279 040,40 рублей.

РЕШИЛИ:   утвердить   планы   расходов   на   развитие   семейных   ферм
(Приложение №3), размеры грантов и реестр получателей грантов (Приложение №4).

Решение Конкурсной комиссией принято единогласно.

Директор Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, председатель
конкурсной комиссии П.С. Кощеев

Заместитель начальника управления развития
отраслей АПК начальник отдела животноводства и
племенной работы Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, заместитель
председателя конкурсной комиссии        С.М. Ватагин

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии М.Г. Бида

3

Члены конкурсной комиссии:

Начальник управления финансов Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области

Начальник Управления ветеринарии Курганской области

Исполнительный директор Ассоциации крестьянских
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных
кооперативов Курганской области

Индивидуальный предприниматель глава
крестьянского (фермерского) хозяйства
Шмаков Валерий Юрьевич

Директор Курганского Центра развития бизнеса -
операционного офиса  № 3349/78/9 Челябинского РФ
АО «Россельхозбанк»

Генеральный директор Фонда «Развития
агропромышленного комплекса Курганской области»

Главный специалист - эксперт службы мониторинга
земель сельскохозяйственного назначения управления
развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области

Е.А. Полукарова

Т.А. Сандакова

В.А. Худяков

В.Ю. Шмаков

А.А. Рочев

А.Н. Кармацких

Бояркина Н.В.

4

Приложение № 1
к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 5 » мая 2022 года № 17

Утверждаю:
Директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области, председатель
конкурсной комиссии

__________________ П.С. Кощеев

Сводная ведомость
по критериям оценки представленных заявителями документов для участия в

конкурсном отборе проектов грантополучателей и получения из областного бюджета
грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей

АПК и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия
«Развитие семейных ферм»

№
п/п

Заявители
Наименование

района
Итоговый

балл

1 ИП глава КФХ Барышников Андрей Александрович Куртамышский 34

2 ИП глава КФХ Иванов Сергей Николаевич Звериноголовский 27

3 ИП глава КФХ Копылов Сергей Владимирович Белозерский 30

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии                                                               М.Г. Бида

Приложение № 2
к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 5 » мая 2022 года № 17

Утверждаю:
Директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области, председатель
конкурсной комиссии

__________________ П.С. Кощеев

Ранжирование заявок
по величине итогового балла представленных заявителями для участия в

конкурсном отборе проектов грантополучателей и получения из областного бюджета
грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей

АПК и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия
«Развитие семейных ферм»

№
п/п

Заявители
Наименование

района
Итоговый

балл
№

заявки

1
ИП глава КФХ Барышников Андрей
Александрович

Куртамышский 34 1

2
ИП глава КФХ Копылов Сергей
Владимирович

Белозерский 30 3

3
ИП глава КФХ Иванов Сергей
Николаевич

Звериноголовский 27 2

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии                                                              М.Г. Бида

Планы расходов

Наименование расходов

Источники финансирования

Ед.

1 Куртамышский

Телки мясного направления гол. 85 0,00

Трактор «Кировец» шт. 1 0,00

Итого х х х 0,00

2 Звериноголовский

Трактор «Кировец» шт. 1 0,00

Телки породы герефордская гол. 60 0,00

Итого х х х 0,00

Приложение №3
  к протоколу конкурсной комиссии по отбору
проектов грантополучателей
от « 5 » мая 2022 года № 17

Утверждаю:
Директор Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, председатель
конкурсной комиссии

         __________________ П.С. Кощеев

 получателей из областного бюджета грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей АПК и развитие
малых форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие семейных ферм»

№
п/п

Получатели
грантов

Наименование
района

Количест
во Цена за

единицу,
рублей

Общая
стоимость,

рублейЕд.
изм.

Средства
гранта

Собственн
ые

средства

Заемные
средства

ИП глава КФХ
Барышников

Андрей
Александрович

170 000,00 14 450 000,00 8 670 000,00 5 780 000,00

14 000 000,00 14 000 000,00 8 400 000,00 5 600 000,00

28 450 000,00 17 070 000,00
11 380 000,0

0

ИП глава КФХ
Иванов Сергей

Николаевич

16 000 000,00 16 000 000,00 9 599 040,40 6 400 959,60

130 000,00 7 800 000,00 4 680 000,00 3 120 000,00

23 800 000,00 14 279 040,40 9 520 959,60

Наименование расходов

Источники финансирования

Ед.

№
п/п

Получатели
грантов

Наименование
района

Количест
во Цена за

единицу,
рублей

Общая
стоимость,

рублейЕд.
изм.

Средства
гранта

Собственн
ые

средства

Заемные
средства

3 Белозерский

Нетели мясного направления гол. 80 0,00

Трактор Беларус шт. 1 0,00

Косилка-плющилка шт. 1 0,00

Грабли шт. 1 0,00

Пресс-подборщик шт. 1 0,00

шт. 1 0,00

Кормосмеситель шт. 1 0,00

Обмотчик рулонов шт. 1 0,00

Телескопический погрузчик шт. 1 0,00

Итого х х х 0,00

Всего х х х 0,00

М.Г. Бида

ИП глава КФХ
Копылов
Сергей

Владимирович

140 000,00 11 200 000,00 6 720 000,00 4 480 000,00

4 500 000,00 4 500 000,00 2 700 000,00 1 800 000,00

3 520 000,00 3 520 000,00 2 112 000,00 1 408 000,00

350 000,00 350 000,00 210 000,00 140 000,00

3 120 000,00 3 120 000,00 1 872 000,00 1 248 000,00

Подборщик-
транспортировщик рулонов

1 920 000,00 1 920 000,00 1 152 000,00 768 000,00

3 150 000,00 3 150 000,00 1 890 000,00 1 260 000,00

1 980 000,00 1 980 000,00 1 188 000,00 792 000,00

10 935 000,00 10 935 000,00 6 561 000,00 4 374 000,00

40 675 000,00 24 405 000,00 16 270 000,0
0

92 925 000,00 55 754 040,40
37 170 959,6

0

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и
кооперации управления развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области, секретарь
конкурсной комиссии

№ Получатели грантов

1 Куртамышский 0,00

2 Звериноголовский 0,00

3 Белозерский 0,00

ИТОГО 0,00

П.С. Кощеев

М.Г. Бида

Приложение № 4
 к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 5 » мая 2022 года № 17

Реестр получателей из областного бюджета грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных
подотраслей АПК и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие семейных ферм»

Наименование
района

Направление
деятельности

Общая
стоимость,

рублей

Средства
гранта,
рублей

Собственные
средства,

рублей

Заемные
средства,

рублей
ИП глава КФХ
Барышников Андрей
Александрович

Разведение КРС
мясного направления

28 450 000,00 17 070 000,00 11 380 000,00

ИП глава КФХ Иванов
Сергей Николаевич

Разведение КРС
мясного направления

23 800 000,00 14 279 040,40 9 520 959,60

ИП глава КФХ Копылов
Сергей Владимирович

Разведение КРС
мясного направления

40 675 000,00 24 405 000,00 16 270 000,00

92 925 000,00 55 754 040,40 37 170 959,60

Директор Департамента агропромышленного комплекса Курганской
области, председатель конкурсной комиссии

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и кооперации
управления развития отраслей АПК Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, секретарь конкурсной комиссии

	План расходов прил 3
	Лист1